[image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«13» августа 2013г.

№ 192
	«О порядке подготовки и обучения  населения Карагинского муниципального района»
В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Камчатского края от 28.04.2008 № 124-П «Об организации обучения и подготовки населения Камчатского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 03.10.2008 № 297-П «Об утверждении Положения об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Камчатского края» и в целях организации подготовки и обучения населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (далее – подготовка и обучение населения),-
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Руководителям структурных подразделений администрации  Карагинского муниципального района:

1.1. обеспечить организацию подготовки и обучения соответствующих групп населения, относящихся к своей сфере ведения, в соответствии с организационно-методическими указаниями по подготовке населения Российской Федерации  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

1.2. при организации подготовки и обучения населения руководствоваться постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлениями  Правительства Камчатского края от 28.04.2008 № 124-П «Об организации обучения и подготовки населения Камчатского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 03.10.2008 № 297-П «Об утверждении Положения об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Камчатского края».

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности Карагинского муниципального района (далее – Комиссия):

2.1. организовать подготовку и обучение неработающего населения Карагинского муниципального района  в учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне;

2.2. планировать рассмотрение не реже одного раза в год на  заседаниях Комиссии вопросов  организации и эффективности  подготовки и обучения населения.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований и руководителям организаций, расположенных в Карагинском муниципальном районе:

3.1. обеспечить подготовку и обучение населения и работников в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах (далее – подготовка и обучение работников) в соответствии организационно-методическими указаниями по подготовке населения Российской Федерации  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

 При организации подготовки и обучения населения и работников руководствоваться постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлениями Правительства Камчатского края от 28.04.2008 № 124-П «Об организации обучения и подготовки населения Камчатского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 03.10.2008 № 297-П «Об утверждении Положения об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Камчатского края»;

3.2. обеспечить создание, оснащение и поддержание в рабочем состоянии соответствующей учебно-материальной базы.

4.  Признать утратившим силу постановление Главы Карагинского муниципального района от 17.02.2009  №  43 «О порядке подготовки и обучения населения Карагинского муниципального района».

         5. Настоящее постановление вступает в силу с момента  опубликования на официальном сайте администрации Карагинского муниципального района в сети «Интернет».

         6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации Карагинского муниципального района Захарову Н.Н..

Глава Карагинского
муниципального района
                                                        Н.П.  Ридченко

PAGE
1